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DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË KULTURORE KORÇË

Institucioni Aktiviteti (emërtimi) Vendi i zhvillimit Data /ora Fusha e aktivitetit                  

DRTK Korçë-  
Shkolla 
e mesme 
Dvoran. 

Trashëgimia në fokusin 
e rinisë 

Tuma e Kamenicës 
– (Vendbanim 
prehistorik). 
Monument i 
trashëgimisë kulturore 
në rrethin e Korçës 

 27-28 
shtator, 

 ora 10.00

Takim,ekspozitë me 
vegla tradicionale 
pune, kulinari, 
qëndistari dhe tradita 
e baltës.

DRTK Korçë- 
Shkollën 
9-vjeçare, 
Vranisht.

Trashëgimia në fokusin 
e rinisë.

Në ambientet e 
shkollës “Ethem 
Zhgava”. 

 29 shtator, 
ora 10.00

Takim për 
trashëgiminë 
kulturore. ekspozitë 
me vegla tradicionale 
pune, qëndistari, 
valle tradicionale dhe 
folklor.

Bashkia El-
basan - DRTK 
Korçë-Sektori 
Elbasan dhe 
Qendra e 
Trashëgimisë 
Kulturore, 
Elbasan

Trashëgimia në fokusin 
e rinisë.

Sheshi qëndror i qyte-
tit pranë ansamblit të 
monumenteve si: Ba-
zilika paleokristiane; 
Rrapi i Bezistanit; 
Hauzi dhe kalldrëmi 
përreth tij, përballë 
mureve të Kalasë 
dhe Kullës së Sahatit 
Elbasan

 29 shtator /

 ora 10.00

Ekspozitë me pamje 
të gërmimeve të Ba-
zilikës paleokristiane. 
Takim me të rinjtë 
për trashëgiminë 
kulturore dhe këshil-
limin e karrierës për 
brezat e rinj me fokus 
trashëgiminë kul-
turore materiale dhe 
jomateriale. 

DRTK Korçë – 
Sektori Elba-
san, aktorë dhe 
partnerë lokalë 
+ artizanë

Takim me një artizan/e Muzeu Etnografik/ 
Studio e artizanit

26 shtator, 
ora 10.00

Trashëgimia e gjallë, 
diskutim i hapur në 
lidhje me punimin 
artizanal, materialet 
e përdorura, motivet, 
tradita familjare etj. 
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Institucioni Aktiviteti Vendi i zhvillimit Data /ora Fusha e aktivitetit

DRTK TIRANË DRTK Tiranë në bash-
këpunim me shkollën 
9-vjeçare “Naim 
Frashëri” do të orga-
nizojnë një aktivitet në 
Mozaikun e Tiranës ku 
përveç njohjeve me 
objektet arkeologjike 
në një nga sitet më të 
rëndësishme, nxënësit 
do të njihen me son-
dazhet dhe gërmimet 
arkeologjike të kryera 
në bashkëpunim me 
D.A.T.K- Fakulteti i His-
torisë dhe Filologjisë.

Mozaiku i Tiranës 25.09.2023 / 
09:00 - 11:00

Zbulime arkeologjike

DRTK TIRANË Guidë në monument Mozaiku i Tiranës 26.09.2023 / 
10:00 - 11:00

Guidë turistike me 
të huaj në kuadër të 
Ditëve Europiane të 
Trashëgimisë 

DRTK TIRANË Guidë në monument Mozaiku i Tiranës 27.09.2023 / 
10:00 - 11:01

Guidë turistike me 
të huaj në kuadër të 
Ditëve Europiane të 
Trashëgimisë 



Institucioni Aktiviteti (emërtimi) Vendi i zhvillimit Data /ora Fusha e aktivitetit

DRTK Shkodër Intinerar turistik i 
artizanëve të qytetit.
 

Bashkia Shkodër dt. 26.09.2023
ora: 
10:00 – 12:00 

Aktivitet me 
pjesëmarrje të 
limituar me regjistrim 
paraprak. Grupi 10-15 
persona. 
Mentor: Helidon Sokoli

DRTK Shkodër 
/ Oda Galeri 

Ekspozitë fotografike 
“Duar’Art”

Galeri “ODA” Dt.
26-29.2023 

Aktivitet me 
pjesëmarrje të 
fotografëve në 
Shkodër, që do të 
paraqesin profile 
artizanësh në 
Shkodër. 

DRTK Shkodër Punëtori për krijimin e 
suvenireve të poçerisë.

Bashkia Shkodër dt. 27.09.2023 
ora: 
11:00-13:00

Aktivitet me 
pjesëmarrjen e të 
rinjve të shkollës 9 
– vjecare “Xheladin 
Fishta”. Grupi 5-8 
nxenes.  
Mentor: Petrit Bilali 

DRTK Shkodër Punëtori për krijimin e 
ikonave ne miniature, 
në pirografi, të siteve të 
trashëgimisë kulturore. 

Shoqata e 
Para dhe 
Tetraplegjikëve, 
Shkodër.

dt. 28.09.2023 
 ora 11:00 

Aktivitet me 
pjesëmarrjen 
e një grupi 7- 8 
personash, pjesë e 
Shoqatës së Para 
dhe Tetraplegjikëve, 
Shkodër. 
Mentor: Ardit Pacrami, 
pirograf  
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DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË KULTURORE, SHKODËR



Institucioni Aktiviteti ( emërtimi) Vendi i zhvillimit Data /ora Fusha e aktivitetit

DRTK-BERAT Të njohim Europën Shkollë 27.09
Ora 12:00

Edukim

DRTK-BERAT Workshop “Etnografia 
në rrethin e Beratit”

Shkollë 28.09
ORA 11:00

Edukim/ promovim
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DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË KULTURORE, BERAT

DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË KULTURORE, GJIROKASTËR

Institucioni Aktiviteti Vendi i zhvillimit Data /ora Fusha e aktivitetit

DRTK 
GJIROKASTËR

Ekspozitë e veshjeve 
tradicionale të Qarkut 
të Gjirokastrës pikturë, 
skica, panair

Kalaja e 
Gjirokastrës

28.09.2023 - 
29.09.2023/ 
11:00 - 2:00

Ekspozimi i 
veshjeve të qarkut 
të Gjirokastrës, të 
punuara me dorë 
nga aktivistja Buqe 
Muka dhe të skicuara 
nga djali i saj si një 
element i kalimit të 
trashëgimisë ndër 
breza. 

 DRTK 
GJIROKASTËR

Panair me gatime 
tradicionale

 Kalaja e 
Gjirokastrës

  Panair me gatime 
tradicionale të 
krijuara nga fëmijët e 
shkollave 9 – vjeçare, 
ku të ardhurat do të 
shkojnë në çerdhe, në 
ndihmë të fëmijëve në 
nevojë.
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DREJTORIA RAJONALE E TRASHËGIMISË KULTURORE, VLORË

Institucioni Aktiviteti Vendi i zhvillimit Data /ora Fusha e aktivitetit

DRTK Vlorë Ekspozitë- konferencë 
me rastin e 29 shatorit, 
Ditës Kombëtare të 
Trashëgimisë kulturore 
në Parkun Arkeologjik 
të Apollonisë.

Parku Arkeologjik 
Apolloni

29.09.2023 / 
11:00 -

Ekspozitë dhe 
konferencë

DRTK Vlorë Aktivitet në kalanë e 
Portopalermos, me 
rastin e javës europiane 
të kulturës.

Kalaja e Ali Pashës 
në Porto Palermo

27.09.2023 / 
11:30

Folklor

DRTK Vlorë Aktivitet me nxënës 
të shkollës 9-vjeçare, 
Ksamil në Parkun 
Arkeologjik të Butrint.

Parku Arkeologjik 
Kombëtar Butrint

28.09.2023 / 
11:00

Ekspozita me foto 
të vjetra që fëmijët i 
sjellin nga familjet e 
tyre

DRTK Vlorë Vizitë me nxënës të 
shkollës “Elita” në 
Muzeun Historik dhe 
Etnografik të qytetit të 
Vlorës.

Muzeu Historik 
dhe muzeu 
etnografik, Vlorë

26.09.2023 / 
11:00

Ekspozitë me vegla 
tradicionale pune, ku 
fëmijët të tregojnë 
edhe përdorimin e 
tyre

DRTK Vlorë Orë e hapur me 
nxënës të shkollës 
9-vjeçare Plloc, në 
Parkun Arkeologjik të 
Amantias.

Parku arkeoplogjik 
Amantia

26.09.2023 / 
11:00

Folklor
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Institucioni Aktiviteti Vendi i zhvillimit Data /ora Fusha e aktivitetit

Qendra 
Kombëtare e 
Veprimtarive 
Tradicionale 
/ Bashkia 
Shkodër

Ekspozitë: “Identitete 
të trashëgimisë sonë 
shpirterore”

Sheshi “Nënë 
Tereza”, Shkodër

25 shtator

09:00 – 21:00

Ekspozitë me foto të 
vjetra

Qendra 
Kombëtare e 
Veprimtarive 
Tradicionale 
/ Bashkia 
Shkodër

Shfaqje 
dokumentarësh 
kushtuar disa prej 
personaliteteve të 
trashëgimisë sonë 
shpirtërore

Qendra “Atelier”, 
Shkodër

26 shtator

10:00 – 13:00

Shfaqje, folklor

Qendra 
Kombëtare e 
Veprimtarive 
Tradicionale 
/ Bashkia 
Gjirokastër

Ekspozitë “Identitete 
të trashëgimisë sonë 
shpirtërore”

Pazari i vjeter, 
Gjirokastër

29 shtator

09:00 – 21:00

Ekspozitë me foto të 
vjetra

Qendra 
Kombëtare e 
Veprimtarive 
Tradicionale 
/ Bashkia 
Gjirokastër

Shfaqje 
dokumentarësh 
kushtuar disa prej 
personaliteteve të 
trashëgimisë sonë 
shpirtërore

Kinoteatri “Zihni 
Sako”, Gjirokastër

30 shtator

10:00 – 13:00

Shfaqje, folklor

QENDRA KOMBËTARE E VEPRIMTARIVE TRADICIONALE
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Institucioni Aktiviteti Vendi Data/ora Fusha e aktivitetit

Qendra 
Muzeore 
Krujë/Shkolla 
9-vjeçare 
“Mustafa 
Kaçaçi”

Zejet dhe artizanati në 
Krujë. 

Ambienti i 
jashtëm pranë 
Muzeut Etnografik

27 shtator, 
ora 15.00

Ekspozitë me vegla 
tradicionale nga 
fëmijët.

Qendra 
Muzeore 
Kruje/
Gjimnazi 
“Skënderbeu”

“Kruja në fokusin e 
udhëtarëve të huaj”

Muzeu “Gjergj 
Kastrioti 
Skënderbeu”

28 shtator, 
ora 10.00

Ekspozitë me 
foto të vjetra nga 
gjimnazistët e Krujës.

MKGJK SKËNDERBEU, KRUJË

MUZEU MESJETAR KORÇË

Institucioni Aktiviteti Vendi i zhvillimit Data /ora Fusha e aktivitetit

Muzeu 
Kombëtar i 
Artit Mesjetar

Motivet floreale në 
këndveshtrimin e një 
artizani

Muzeu Kombëtar i 
Artit Mesjetar

27.09.2023 / 
11:00 - 19:00

Organizim i një tregu 
për artizane në shesh 
të hapur 

Muzeu i 
Arsimit Ekspozitë fotografike Muzeu i Arsimit

27.09.2023 / 
12:30

Ekspozita me foto 
të vjetra që fëmijët i 
sjellin nga familjet e 
tyre

Muzeu 
Kombëtar i 
Artit Mesjetar

Ekspozita “Natyra në 
artin bizantin, Qipro”

Muzeu Kombëtar i 
Artit Mesjetar 29.09.2023 / 

18:00
Ekspozita me foto të 
vjetra
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